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„Isten veled, kedves kallIszt atya” 

 
ég itt van a leveled az asztalomon, 
amelyben örömmel közlöd, hogy 
„utolsó” könyvedet kinyomtatták: 

a ferences szentek teljes életrajzát. „Rendelkezései-
det” pontosan végre fogom hajtani; hogy kinek jár 
egy-egy tiszteletpéldány (nekem 3 darab) és hogy a 
világi rendi testvérek 
olcsóbban kapjanak 
belőle. 

Még fülemben 
cseng az utolsó tele-
fonbeszélgetésben az a 
hamisítatlan öröm, 
hogy hallgatva a ne-
gyedik konferencia-
beszédemet a Mária 
Rádióban: „nagyon jó 
volt.” 

Még bennem él 
az a határozott, Rád 
mindig jellemző rea-
lizmus, amely 
ződött a „már” 
kában: „már nem 
dok misézni és már a 
breviáriumot sem 
dom elmondani”. 
zel jelezted finoman, 
objektíven, minden 
érzelem nélkül, de 
éppen ezért rendkívüli bizalomról árulkodva irán-
tam, hogy „már” készülsz HAZA, már várnak 
ged OTTHON! 

Sohasem fogom elfelejteni azt az örömet, 
amellyel Sümegen fogadtál és az éveket, azt a 
paradicsomi békességet, amelyet megtapasztaltam. 
Nemhogy irigységet nem éreztem Benned irá-
nyomban, hanem örömet, hogy elindultak a lelki-
gyakorlatok, hogy megszépült a liturgiánk.  
Az igaz, néha el kellett viselni szegénységedet, mely 
a pusztai remeték néha botrányos lemondásaira 
emlékeztettek; de ez vádolt is engem és tanított. 
Mostanában, bizony a lényeget illetően Neked adok 
igazat, mert elpolgáriasodtunk… 

Az egész keresztény hitből, az Egyház két-
ezer éves történetéből Téged csak a szentek érde-

keltek. Miért? Mert vonzásukban éltél. Fogadjanak 
hát be társaságukba! 

Irigység nélküli, férfias, (tartózkodó szóban 
is) testvéri szereteted nem felejtem. Szorongás nél-
kül élhettem melletted, mert aki valami kis talentu-
mot kapott, vagy talán többet másoknál, azoknak a 

sorsuk a szorongás, 
mert környezetük így 
éli meg őket, mintha 
ellenükre lennének 
azok a talentumok. 
Fogadjon be Téged az 
irigység és féltékeny-
ség nélküli Szeretet, 
aki maga Jézus Krisz-
tus. 
Hazaérkeztél. Jó volt 
hazajönni, mert tud-
tam, hogy olyan vala-
kivel élek egy fedél 
alatt, akinek a szerze-
tesi hivatása minden-
nél nagyobb kincs, 
mert abban az Úrnak 
adta át az életét.  

Amikor gya-
korlatilag mindent itt 
hagyva (ruháidat, 
könyveidet) beszálltál 
az autóba, amely 

tergomba vitt, Kárpáti Sándor atya a szokásos ki-
szólásával megjegyezte: „Kalliszt atya! Te megtanul-
tad a szegénységet, most az engedelmességet tanul-
hatod.” Mosolyogva mondtad: „lehet”… 
Ez az engedelmesség Annak szólt, aki hanyatló 
egészséged által hónapról-hónapra szólítgatott Té-
ged.  

Nem felejtem, amit Tibor bátyámról mond-
tál: „Jó ember volt, jó volt vele találkozni”.  
Te is jó ember voltál, jó volt Veled találkozni.  
 
Isten Veled! Viszontlátásra! 
 
 

Balázs
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Az úrra tekintsetek! 
 

 

„Ne féljetek” - hangzott el Jézus ajkáról e 
bátorító kijelentés. A Föltámadott művének teljes 
tartalmát belesűríti e két szóba. A boldog emlékű 
nagy II. János Pál pápa, - akinek idén (április 2.) van 
5 éve, hogy az Úr magához szólította - is mottóul 
használta 2001-ben e jézusi szavakat.  

Hiszem-e, hogy Jézus Krisztus valóban az 
életem igaz és egyedüli irányítója, értelme? Hiszen az 
a béke, melyet Ő hozott és most is ajándékoz, illetve 
rábíz a vele találkozó apostolokra, nem más, mint az 
üdvösség örömének és valóságának ajándéka. Az 
Isten Fia pedig azért vállalta a megtestesülést, a nyil-
vános működést, a szenvedést és a kereszthalált, 
hogy az üdvösség művét tökéletessé tegye az embe-
riség számára. A béke Isten ajándékozó szeretetének 
kiáradása, mely, ahogyan azt az Anyaszentegyház 
tanítja, nem a fegyverek hallgatása, vagy a háború 
rémének elkerülése, nem a negatív tapasztalás hiá-
nya, hanem gazdagodás Istenben, az ő szeretetében, 
mérhetetlenül pozitív töltekezés, beleöltözködés 
Krisztusba, vagyis egy teljesen új élet. A valódi bé-
kesség, vagy még helyesebben az evangéliumi békes-
ség lényegi vonatkozásai a következők: Látni az Úr 
sebhelyeit, melyek gyógyulást szereztek számunkra. 
Ő „megmutatta nekik kezét és oldalát”. Mindig megren-
dítő szembetalálni önmagunkat azokkal a jelekkel, 
melyek mások irántunk való szeretetének és jóindu-
latának kifejezői. Ezért értékes pillanatok számunk-
ra, amikor szüleink elfáradt kezeit szemléljük. Mert 
ezek a kezek értünk fáradn(t)ak. Látni Jézus sebhe-
lyeit kezén, lábán és oldalán, mindig figyelmeztet 
mindnyájunkat az Ő szeretetének visszavonhatatlan 
valóságára. És bármi történik is életünkben, ezek a 
sebek számunkra utat mutatnak a kiengesztelődés és 
újjászületés felé. Ezen sebeket viselte Krisztus után 

először Assisi szent Ferenc atyánk is, aki nemcsak 
lélekben, hanem külsőleg is hasonlóvá akart válni 
Krisztushoz. (La Verna 1224.) 
A másik lényegi vonás az öröm. „Az Úr láttára öröm 
töltötte el a tanítványokat”. Az emberi szívből tisztán 
fakadó öröm a leghitelesebb kifejezője a békének. 
Ennek az örömnek nem anyagi gyarapodás vagy 
evilági haszon a forrása, ahogyan azt oly gyakran 
látjuk korunk emberének életében. Ez az öröm a 
magasabb lelki értékek befogadásából születik, füg-
getlenül anyagi helyzetünktől. Azért örülünk, mert 
azzal találkozunk, aki mindenekfölött szeret ben-
nünket úgy, ahogyan vagyunk. Nem az ajándéknak, 
hanem valójában az ajándékozónak örülünk. Ő tölti 
be lelkünket békességgel jelenléte által. 

A harmadik lényegi vonása az evangéliumi 
békének a Szentlélek jelenléte és befogadása lel-
künkbe. Őt Jézus közvetíti az apostoloknak és 
mindazoknak, akik nyitott lélekkel fogadják ajándé-
kait. A Szentlélek legcsodálatosabb műve az újjáte-
remtés a bűnbánatban. Őt azért kapjuk, hogy ne 
csak megszabaduljunk bűneinktől, hanem, hogy 
teljesen betöltsön minket Isten szeretete, mely éle-
tünk valódi értelme. És Ő az, aki megerősít és hoz-
zásegít bennünket a hiteles tanúságtételre Jézus 
Krisztusról. Nélküle sem az apostolok, sem mi nem 
vagyunk képesek megvallani Isten irántunk való 
szeretetét, a húsvéti béke ajándékát. Ővele betelve 
kezdtek el beszélni a többiek Tamásnak Jézus föltá-
madásáról. Ezért jön el hozzá is Jézus, hogy föltárja 
előtte is húsvét értelmét. Számunkra is így válik hite-
lessé és tartalmassá az ajándék és a feladat, amit 
Húsvétban kapunk. Ajándék, mely az öröm és a 
béke befogadását jelenti. Feladat és felelősség, mely 
a befogadott béke megosztását, továbbadását jelenti. 
A béke, mint feladat jelenik meg Szent János apostol 
első levelében is. A békét, az üdvösség művét, Isten 
ingyenes ajándékát hittel kell művelnünk nekünk, 
krisztoforoszoknak, Krisztus-hordozóknak, keresz-
tényeknek. Nem bízhatjuk el magunkat: sem fiatal, 
sem idős nincs bebiztosítva, hogy tökéletes Krisz-
tus-követő és készen áll az üdvösségre. Néhány nap-
ja egy idős nénit látogattam meg otthonában, aki 
fölvette a betegek kenetét és a szent útravalót. Bűnei 
csekélyek voltak, ha szabad így fogalmazni. Legin-
kább az fájt neki, hogy néhány vasárnap nem tudott 
részt venni a szentmisén, mert télen a hó és a jég 
megakadályozta. Ez az asszony igazán szerette Jézus 
Krisztust. S én? Számomra mennyire fontos a föl-
támadt Úrral való személyes találkozás az imádság-
ban és a szentmisén, a Biblia olvasásában és a szem-
lélődésben? 
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A hit művelése a szeretet cselekedeteiben 
nyilvánul meg. Nem csupán a hit szavak által törté-
nő megvallásában, hanem a tettekben, melyek hi-
tünkből fakadnak. Ezek a tettek nem különleges, 
talán emberi erőt felülmúló, nagy cselekedetek, ha-
nem egyszerűen az, amit az apostol tanít: „megtartjuk 
parancsait”. Maga Jézus is beszél arról, hogy az iránta 
való szeretet parancsai megtartásában valósul meg. 
Az apostol figyelmeztet, hogy a szeretet és a szent-
ség leghatékonyabb és egyszerűbb útja az Isten aka-
ratának engedelmes megvalósítása. Jézus is ebben 
mutatta meg az Atya iránti szeretetét, és így győzte le 
a világot. Bennünk is a győzelem a világ fölött nem 
más, mint a szeretet cselekedeteiben megmutatkozó 
elkötelezett hit. Ezzel a hittel vihetünk valódi, evan-
géliumi békét mindazok életébe, akikhez Jézus küld 
bennünket. Nem a szomorúság, nem a szenvedés 
hírnökei vagyunk, hanem Krisztus szavaival élve: 
„Menjetek tehát, és tegyetek tanítvánnyá minden népet. Ke-
reszteljétek meg őket az Atya és a Fiú és a Szentlélek nevé-

ben, és tanítsátok meg őket arra, hogy megtartsák mindazt, 
amit parancsoltam nektek! És íme, én veletek vagyok minden 
nap a világ végéig!” 

Ezt igyekezzünk valóra váltani életünkben! 
Az összetartozás munkálása, az egymásért érzett és 
megélt felelősségtudat állandó gazdagítása. Húsvét 
szükségszerű következménye vagy gyümölcse az 
elmélyültebb szolidaritástudat megélése. A fejlődő 
társadalmakban, a mai közösségtudatában nagy 
szükség van az elembertelenedő világ újraevangelizá-
lására és megszentelésére, így Krisztus békéjének 
közvetítésével. Ígérjük meg Jézusnak, hogy jobban 
odafigyelünk azokra az emberekre - legyen rokon, 
barát, diáktárs, munkatárs vagy idegen -, akikkel 
találkozom, mert csak így mondhatom el magamról, 
hogy valóban keresztény, azaz Jézus Krisztus barátja 
és követője vagyok.  

P. Rácz Piusz  
templomigazgató

 

 

 

 

 

 

Ima a papi hivatásokért 

indenható Isten! Te elküldtek Fiadat a vi-
lágba, hogy megváltónk és örök főpapunk 
legyen, és kiárasztottad a Szentlelket, hogy 

működjön Egyházadban. Kérünk, erősítsd és vezesd 
az életszentség útján püspökeinket és papjainkat, 
akikkel megajándékoztad Egyházadat! Ébressz papi 
hivatásokat! Adj bátorságot fiataljainknak, hogy igent 
mondjanak hívásodra, és állhatatosak maradjanak 
küldetésükben! Adj lendületet, energiát és áldozat-
készséget papjaidnak! Add, hogy a világi hívők imával 
és tettekkel segítsék lelkipásztoraikat és egymást a 
Hozzád vezető úton! 

Vezesd családjainkat és közösségeinket a hit, a re-
mény, a szeretet és az egység hiteles megélésének 
útján, hogy életük példájával sokakat Hozzád vonz-
zanak! 

Szentséges Szűz Mária, Egyházunk Anyja, Vianney 
Szent János, a papok védőszentje és Istennek minden 

szentjei! Támogassátok imáinkat hathatós közbenjá-
rásotokkal, hogy az Egyház a Szentlélek segítségével, 
a papok és a hívek életszentsége által megújuljon, s 
így egyre tökéletesebben tölthesse be hivatását a 
kek üdvösségének munkálásában! Ámen. 

Dr. Erdő Péter bíboros 

KKiinneekk  jjóó,,  hhooggyy  mmééddiiaasszzeennzzáácciióó  lleetttt  aa  ppaappii  bboottrráánnyyookkbbóóll??  
 pedofil botrányok „tálalá-
sa" az Egyház lejáratását 
célozza, s így az erkölcs 

erőteljes hangjának elnémítására 
irányul. A módszer pedig a francia 
forradalom előtti eseményekre 
emlékeztet – írja egy neves katoli-
kus szerző. A botrányok harsány 
médiavisszhangjával kapcsolatban 
Elizabeth Lev, az Inside the 

Vatican, a Sacerdos és a Zenit el-
ismert cikkírója fejti ki véleményét 
a Politics Daily hasábjain. A 
Duquesne Egyetem római campu-
sán oktató művészettörténész a 
Szentszékhez akkreditált korábbi 
amerikai nagykövet, Mary Ann 
Glendon lánya. „Senki sem tagadja 
a papok töredék kisebbségének 
bűneit és az általuk okozott kárt – 

szögezi le a szerző –, ám helytelen 
viselkedésüket egyesek arra hasz-
nálják fel, hogy lejárassák a klérus 
túlnyomó többségét. Olyan papo-
kat is beszennyeznek, akik plébá-
niájukon egyszerű, szent életet 
élnek a hívek szolgálatában." Lev 
párhuzamba állítja a francia forra-
dalom előtti időszakban a katoli-
kus egyházi személyek ellen irá-
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nyuló „állandó ellenséges támadá-
sokat" azzal, ahogyan napjainkban 
a média lefesti a Katolikus Egyhá-
zat. Miután az 1789-es francia 
nemzetgyűlés korlátozta a király 
hatalmát, mind gyakoribb lett a 
katolikus egyházi személyek elleni 
kemény hangú vádasko-
dás. „Egyháziak által elkövetett 
erkölcstelenségek elszigetelt eseteit 
nagyították fel, hogy az egész pap-
ságot romlottnak tüntessék fel (a 
helyzet iróniája, hogy mindezt a 
féktelen szexuális szabadosság 
korában tették). A francia propa-
gandisták éjt nappallá téve azon 
fáradoztak, hogy botrányokat ás-
sanak elő a múltból, évtizedekre, 
sőt akár évszázadokra visszamenő-
en" – írja Lev. A szerző Edmund 
Burke politikus és író szavait idézi, 
aki 1790-ben megállapította, hogy 
ezek a vitázók úgy mutatták be az 
egész francia egyházat, mint „álsá-
gos, pénzéhes, hatalomvágyó 
szörnyetegek gyülekezetét". 
„Nemigen hiszek annak, aki ócsá-
rolja azokat, akiket kifosztani ké-
szül. Inkább úgy sejtem, hogy 
olyankor rágalmaznak meg valakit, 
vagy nagyítják fel elkövetett vétke-
it, amikor büntetésükből hasznot 
remélnek" – figyelmeztetett Burke 
akkor, amikor a forradalmárok 

éppen az egyházi földek elkobzásá-
ra készültek. Lev szerint „nincs 
szükség Edmund Burke politikai 
éleslátására ahhoz, hogy az ember 
elgondolkodjék, vajon miért 
rólag a Katolikus Egyház részesül 
ilyen elbánásban". Mint írja, a 
xuális visszaélések "szaftos" 

diatudósításai azt sugallják, mintha 
csakis a katolikus klérus tagjai 
vetnének el ilyen bűntetteket; rá-
adásul a botrányok előkelőbb he-
lyen szerepelnek, mint az indiai és 
az iraki keresztények jelenleg is 
zajló lemészárlásának hírei. A szer-
ző felhívja a figyelmet, hogy becs-
lések szerint az Egyesült Államok-
ban mintegy 39 millió áldozata van 
a gyermekek elleni szexuális visz-
szaéléseknek, amelyeket legna-
gyobb arányban családtagok kö-
vetnek el. A cikkben idézett forrá-
sok szerint a tanároknak 5%-a, a 

katolikus papoknak kevesebb mint 
2%-a vádolható szexuális vissza-
éléssel. Elizabeth Lev úgy látja: a 
katolikus papok elleni támadások 
mögött az a szándék húzódik meg, 
hogy „lerontsák a közéletben meg-
szólaló, erőteljes erkölcsi hang 
hitelét". Megjegyzi, hogy a szexuá-
lis visszaélésekről érkező híradások 
Amerikában éppen akkor váltak 
igazán hisztérikussá, amikor a ka-
tolikus püspökök kifejezték tilta-
kozásukat az egészségügyi reform 
ügyében született végső döntéssel 
kapcsolatban. „Az Egyház erkölcsi 
hangának elhallgattatásához az 
egyháziak lejáratását találták a leg-
megfelelőbb eszköznek" – mutat 
rá. Burke a kereszténység „teljes 
megsemmisítésének" előkészítését 
látta abban, ahogyan egyházellenes 
kampány során „általános megve-
tés” tárgyává tették az egyház kép-
viselőit – írja Lev, emlékeztetve, 
hogy a forradalmi terror idején 
több száz papot küldtek a guillotin 
alá. „Reméljük, az amerikaiak lesz-
nek annyira józanok, hogy jóval 
előbb irányt váltsanak, mint hogy 
ide jutnánk" – zárja gondolatait a 
szerző.  

Magyar Kurír 

ÉÉRRDDEEKKEESSSSÉÉGGEEKK  AA  VVIILLÁÁGGEEGGYYHHÁÁZZ  ÉÉLLEETTÉÉBBŐŐLL  

 Majdnem egész vagyonát, 786 
millió dollárt egy katolikus ala-
pítvány javára ajánlott fel egy 82 
éves brit milliomos, a Kwik 
Save-szupermarketlánc alapítója, 
hogy így teljesítse Istennek tett 
ígéretét. Albert Gubay csak 15 
millió dollárt (tízmillió fontot) 
tart meg öreg korára vagyonából 
– írja a Daily Mail és a Forbes 
Magazin. 

 A mexikói Acapulcói Érsekség 
közleményben ítélte el a katoli-
kus egyházat és a pápát érő mé-
diatámadásokat, és megint csak 
hangsúlyozta, hogy XVI. Bene-
dek határozottan elutasította és 
elítélte az egyház berkein belül 
elkövetett szexuális visszaélése-
ket. A szexuális visszaélések 

„szégyenkezést és fájdalmat” vál-
tottak ki, szerepel az érsekség 
közleményében, hangsúlyozva, 
hogy a pápa visszataszító és 
szörnyű bűnnek nevezte a sze-
xuális visszaéléseket, főleg ha azt 
papok követik el. Az érsekség 
szerint ugyanakkor ezen erőfe-
szítések hiábavalónak bizonyul-
tak, mivel – legalábbis Mexikó-
ban – most is a katolikus egyház 
az az intézmény, amiben a legin-
kább megbíznak az emberek. 
Azaz a legtöbben elismerik és 
támogatják a világiak, papok és 
szerzetesek mindennapos erőfe-
szítéseit.  

 San Salvador utcáin több ezer 
demonstráló követelte a 30 évvel 
ezelőtt meggyilkolt Oscar 

Romero érsek azonnali kanoni-
zálását. A túlnyomórészt fia-
tal tüntetők a fővárosban 
Romero emlékére bemutatott 
szentmise alkalmával fejezték 
ki szándékukat, hogy az 1917-
ben született Oscar 
Romerót, San Salvador érsekét, 
akit 1980. március 24-én ölték 
meg a szentmiseáldozat bemuta-
tása közben. Az egész Közép-
Amerikában ismert lelkipásztor a 
szegények elnyomása, kizsákmá-
nyolása ellen harcolt, 
és támogatta a szabad választási 
jogokért való küzdelmüket. 

 Az amerikai Adam Joseph Maida 
bíboros 80. életévének betölté-
sével 110-re változott a választó 
és 72-re a nem választó bíboro-
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sok száma. Március végéig másik 
két főpásztor, William Thomas 
Stafford új-zélandi és a spanyol 
Julian Herranz bíboros is betölti 
80. életévét.  

 A Hittani Kongregáció Camillo 
Ruini bíboros elnökletével tavaly 
novemberben nemzetközi bi-
zottságot hozott létre, amelynek 
feladata, hogy kivizsgálja a 
Međugorjében történteket. A bi-
zottság, amelynek tagjai bíboro-
sok, püspökök és szakértők zárt-
körű munkát végez. 

 Egy zsidó történész, Saul 
Friedländer a Le Point című lap-
nak írt kommentárjában meg-
védte XII. Piuszt azon támadá-
soktól, amelyek „Hitler pápájá-
nak” állítják be őt. Mint arra a 
történész emlékeztetett, Eugenio 
Pacelli averziója a nácizmus iránt 
már abból is tudott, hogy ő volt 
a társszerzője XI. Piusz Mit 
brennender Sorge kezdetű, kivé-
telesen német nyelven írt encik-
likájának, ami elítélte a náciz-
must. 

 A katolikus egyház Brazíiában 
márciustól kezdve egymillió bib-
liát oszt szét az országban. Az 
akció elsősorban a legszegé-
nyebb rétegeknek igyekszik elér-
hetővé tenni a Szentírást – kö-
zölte a Brazil Püspöki Konfe-
rencia. 

 Az Amerikai Anglikán Egyház 
(Anglican Church in America, 
ACA) testületileg csatlakozik 
Rómához. Az egyház püspökei-
nek döntése értelmében több 
ezer hívő tér át püspökeivel 
együtt. Katolikus tulajdonba ke-
rülnek épületeik, köztük egy szé-
kesegyház is. 

 22:3-ra nyert a magyar cigány 
válogatott a Svájci Gárda foci-
csapata ellen Rómában. A pa-
rancsnok, akinek magyar felesé-
ge van, megígérte, hogy egy visz-
szavágóra eljönnek Magyaror-
szágra, Szombathelyre. 

 A ferences rend miniszter gene-
rálisa, José Rodriguez Carballo 
február végén Spanyolországba 
látogatott, hogy részt vegyen a 

ferences misszionáriusok égi 
pártfogója, Szolánói Szent Fe-
renc halálának négyszázadik év-
fordulója alkalmából rendezett 
ünnepségeken. 

 2010. május 15-én lesz Főegy-
házmegyénk ministráns találko-
zója a veszprémi Boldog Gizella 
Szemináriumban.  

 Országos papi találkozóra várják 
a magyar papságot és híveket az 
esztergomi Bazilikába 2010. ápri-
lis 15-én. Az ünnepi szónok P. 
Raniero Cantalamessa kapuci-
nus, a Pápai Ház szónoka lesz. 

 A húsvéti szentáldozás ideje idén 
május 30-ig tart, ugyanis ekkor 
ünnepeljük Szentháromság va-
sárnapját. Az Anyaszentegyház 
parancsát ne feledjük: „Évente 
gyónjál és legalább húsvéti idő-
ben áldozzál.” Ez azonban csak 
egy útmutatás, ennél fontosabb a 
rendszeres szentségi élet, benne 
a szentgyónás és a szentáldozás.

SSaannttoo  PPaaddrree  ––  SSuubbiittoo  ssaannttoo!!  ((LLeeggyyeenn  sszzeenntt!!))
t év telt el, hogy „el-
ment” II. János Pál 
pápa, aki nekem és 

korosztályomnak a „pápája” 
volt. Óriási lelki élmény volt 
számomra, hogy leróhattam 
kegyeletemet a nagy apostol-
utód ravatala előtt. Több, mint 
10 órán át álltam a kígyózó 
sorban, hogy néhány pillanatra 
láthassam a fölravatalozott 
kiváló egyházfőt, aki piros szí-
nű miseruhába volt fölöltöz-
tetve. A várakozás ideje is 
megérintett, hiszen a gyászolók 
százezrei más és más módon 
fejezték ki a lelkükben leját-
szódó érzést. A déli emberek 
inkább énekeltek, míg az észa-
kabbon élők szomorkodtak. 
Rózsafüzér, ének, imádság. 
Mindenki a saját nyelvén, s 
mégis egységesen. Ez olyan 
élmény volt, amely nem oszt-
ható meg senkivel. Át kellett 

élni. Ugorjunk vissza az időben. 
2005. április 2-án este 21 óra 37 
perckor, miközben a szombat 
végéhez közeledett és már belép-
tünk az Úr napjába, az Isteni 
Irgalmasság vasárnapjába, az 
Egyház szeretett Pásztora, II. 
János Pál pápa elköltözött ebből 
a világból az ő szeretett Atyjá-
hoz. Az egész egyház, főként a 
fiatalok imádságban kísérték őt 
„átmenetele” során. Ő volt a 
264. pápa. Emléke megmarad az 
egyház és az egész emberiség 
szívében. Mindenki: hívők és 
ateisták, katolikusok és más val-
lásúak, de főként az ifjúság, ra-
jongásig szerette közvetlensége 
és egyszerűsége miatt. Ő valóban 
Jézust adta az emberek sokasá-
gának. Tanító volt és barát. 
Minden kultúrát és minden em-
bert elfogadott. Megbocsátó és 
szerető ember volt. Istenadta 
tehetség, aki közel tudott kerülni 

Ö 
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mindenkihez. Ha kellett fölemelte szavát a szegé-
nyek, az elesettek, az üldözöttek, az elnyomottak 
mellett. Kiállt az élet védelmében, s a béke érdeké-
ben is megtett mindent. Államfők és egyszerű em-
berek csodálták emberi nagyságát, amit Istentől 
kapott ajándékba.  

Életrajza legtöbbünk előtt jól ismert. Karol 
Wojtylát Wadowicében, egy Krakkótól 50 kilomé-
terre fekvő városban született, 1920. május 18-án és 
két nappal később Franciszek Zak pap megkeresz-
telte a plébániatemplomban. 9 éves korában volt 
elsőáldozó és 18 éves korában bérmálkozott. Mivel 
a náci megszálló-erők bezárták az egyetemet, meg-
szakította tanulmányait és bányában, később pedig 
a Solvay vegyi gyárban dolgozott. Papi hivatást ér-
zett ezért 1942-től kezdve a krakkói titkos szeminá-
riumban kezdte meg tanulmányait. 1946 novembe-
rében Adam Sapieha bíboros szentelte pappá. Ta-
nulmányait Rómában folytatta, ahol teológiai 
licenciátust és doktorátus szerzett, tézisének címe 
ez volt: Doctrina de fide apud Sanctum Joannem a Cruce. 
Később visszatért Lengyelországba, ahol különbö-
ző lelkipásztori szolgálatokat végzett és szent tu-
dományokat tanított. 1958. július 4-án XII. Piusz 
pápa krakkói segédpüspökké nevezte ki. VI. Pál 
pápa ugyanabba a székbe érsekké nevezte ki. Ebben 
a minőségében részt vett a II. Vatikáni Zsinaton. 
VI. Pál pápa 1967. június 26-án bíborossá kreálta. 
1978. október 16-án a konklávé bíborosai pápává 
választották és ekkor felvette a II. János Pál nevet. 

A fiatalok iránti szeretete arra ösztönözte, hogy 
kezdeményezze az Ifjúsági Világtalálkozókat és a 
világ minden részéről fiatalok millióit hívta egybe. 
Sikeresen előmozdította a párbeszédet a zsidókkal 
és más vallások képviselőivel, olykor imatalálkozók-
ra hívta őket a békéért, főként Assisiben. Lényege-
sen kibővítette a bíborosi kollégiumot, 231 bíborost 
kreált és egyet „in pectore”. 15 szinódusi ülést hí-
vott egybe, 7 rendes és 8 speciális szinódust. Szá-
mos egyházmegyét és egyházkerületet létesített, 
főként Európa keleti részén. Megreformálta a nyu-
gati és a keleti egyházi törvénykönyvet, új intézmé-
nyeket létesített és átszervezte a Római Kúriát. Pél-
daadó volt Szűz Máriához való ragaszkodása és 
szeretete. Rendkívüli lendületet adott a szentté és 
boldoggá avatásoknak, hogy fölmutassa az élet-
szentség megannyi példáját, hogy azok buzdítást 
jelentsenek korunk embereinek. Fontosabb doku-
mentumok között számon tartunk 14 körlevelet, 45 
apostoli levelet, 15 apostoli buzdítást, 11 apostoli 
konstitúciót, 45 apostoli levelet, az általános kihall-
gatáson tartott katekézisek és a világ különböző 
részein elhangzott beszédei mellett. Közzétette a 
Katolikus Egyház Katekizmusát is.  

Imádkozzunk Istenhez, hogy minél előbb oltáron is 
tisztelhessük a XX. század, és talán az emberiség 
egyik legnagyobb Jézus-követőjét és szolgáját!   

R.P. 

 

A HÓNAP SZENTJEI 

23-án  Szent Adalbert püspök és vértanú emléknapja 

24-én   Szent György vértanú vagy Sigmaringeni Szent  

Fidél kapucinus szerzetespap és vértanú vá-

lasztható napja 

28-án   Szent Monforti Grignion M. Lajos áldozópap 

választható emléknapja, 

29-én   Sienai Szent Katalin szűz és egyháztanító, Eu-

rópa társvédőszentjének ünnepe 

30-án:   Szent V. Piusz pápa választható emléknapja 

(Az ő személyéhez köthető a pápai fehér reverenda, lé-

vén ő domonkos szerzetesből lett apostolfejedelem.) 
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VERS – IMA 

Széchenyi István: 
Hallgasd meg imámat 
 
Mindenható Isten, hallgasd meg imámat. 
Töltsd el szívemet angyali tiszta szeretettel 
embertársaim, hazám és honfitársaim iránt. 
Világosíts fel lángszellemeddel és erős ésszel! 
 
Engedj a jövőbe pillantanom, 
és megkülönböztetnem a jónak magvát  
a gonosznak magvától! 
 
Add tudtomra, mit tegyek és miként kezdjem, 
hogy Neked egykor azokról a javakról,  
melyeket reám bíztál, beszámolhassak. 
 
 

Gondolkodni akarok és dolgozni éjjel és nappal, 
egész életemen át. 
Segítsd sikerre bennem azt, ami jó, 
tipord el csírájában azt,  
aminek rossz gyümölcse lehetne. 
 
Nyújtsd segélyedet, hogy minden 
heves indulatot elnyomhassak magamban. 
 
Engedd, hogy igazi lelki alázattal 
tekintsek mindet a világon, 
s úgy fogjak hozzá bármihez. 
Ezt az imámat ne csak szóval mondjam el, 
hanem tettemmel bocsássam szüntelen az égbe.  
 
Ámen. 
 

 
Túrmezei Erzsébet  

Húsvét után
 
Húsvét előtt… nehéz, szomorú léptek. 
Húsvét előtt… zokogó, bús miértek. 
Húsvét előtt…. ajtók, kemények, zártak. 
Húsvét előtt… arcok, fakóra-váltak. 
Húsvét előtt… szívek, üres-szegények. 
Húsvét előtt… kihamvadott remények. 
Húsvét előtt… egy nagy: Minden hiába! 
Bús eltemetkezés az éjszakába. 
De húsvét lett! Feltámamadott a Mester! 
 

 
Húsvét után el gyásszal, könnyekkel! 
Húsvét után futni a hírrel frissen. 
Húsvét után már nem kérdezni mit sem! 
Húsvét után új cél és új sietség! 
Jézus él! Nincs út, amelye messze esnék. 
Húsvét után… erő, diadal, élet! 
 
Csak azokért sírjunk húsvéti könnyet, 
akik még mindig húsvét előtt élnek. 
 

AA  NNAAGGYYHHEETTII  SSZZEERRTTAARRTTÁÁSSOOKK  PPRROOGGRRAAMMJJAA
Virágvasárnap  a 8.00 órai szentmisében Paszkál atya megáldja a virágos ágakat, a 10.00 órai szentmi-

sén tartjuk az ünnepélyes jeruzsálemi bevonulásra való emlékezést és énekeljük a Pas-

siót. 

Nagycsütörtökön  (április 1.) az utolsó vacsora ünnepén a szentmise 18.00 órakor kezdődik. A mise után 

virrasztás a templomban a magyarság megtéréséért. 21.00 órakor fölolvassuk Jézus bú-

csúbeszédét és elimádkozzunk a kompletoriumot (befejező imaóra). 

Nagypénteken  (április 2.) 15.00 órakor keresztutat járunk. 18.00 órakor Szent Kereszt előtti hódolat. 

Ezen a napon nincsen szentmise, csak áldoztatás! Az esti liturgia után csendes imád-

ságra van lehetőség a Kegytemplomban, 21.00 órakor elimádkozzunk a 

kompletoriumot. 

Nagyszombaton  (április 3.) az Anyaszentegyház egész nap Jézus Krisztus sírjánál imádkozik. Az ünnepi 

szertartás a sötétedés beállta után, 21.00 órakor kezdődik a templom előtti téren tűz-

szenteléssel, majd szentmise. A szentmise után feltámadási körmenet. A körmenet után 

és a Húsvétvasárnap reggeli 7.30 órás szentmise után ételszentelést tartunk. 
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Mindhárom napon  reggel 8.00 órakor az egyház zsolozsmáját és a Lamentációt (Jeremiás siralmait) imád-

kozzuk a templomban. 

Húsvétvasárnap  8.00 és 10.00 órakor lesznek a szentmisék. Az ünnepi esti dicséretet 14.30-kor imád-

kozzuk Kegytemplomunkban. 

Húsvéthétfőn  ünnepi miserendet tartunk. 

Húsvét 2. vasárnapja 2000 óta az Isteni Irgalmasság napja II. János Pál pápa rendelkezése szerint. Ezen a 

napon engesztelést és szentórát tartunk délután 3 órától 4 óráig a Kegyoltárnál. Az 

imaórát Piusz atya vezeti. 

      HHÍÍRREEKK,,  TTUUDDNNIIVVAALLÓÓKK  

 A Szentföldön élő keresztény testvéreink 
javára 14.370 Ft adomány gyűlt össze, melyet 
továbbítottunk az Érsekségre. 

 Az esti zsolozsma húsvéthétfőtől 18.30 
órakor kezdődik a Kegytemplomban. 

 Kérjük, hogy a szentmiséken és zsolozs-
mákon minél közelebb üljenek a testvérek az 
oltárhoz, hiszen ez is kifejezője az összetartozás-
nak, s a pap számára is zavaró a nagy távolság. 

 19-én lesz 5. éve, hogy megválasztották 
Szent Péter apostol 265. utódát Joseph Ratzinger 
személyében, aki a XVI. Benedek nevet vette föl. 
Imádkozzunk Krisztus földi helytartójáért, hogy 
a Szentlélektől eltelve végezhesse főpapi szolgá-
latát. Húsvét 4. vasárnapján a szentmisék után Te 
Deumot és a pápai himnuszt énekeljük Szent-
atyánkért.  

 25-én lesz hivatások vasárnapja. A 8.00 
órai szentmisében egy papnövendék tesz tanúsá-
got hivatásáról. Imádkozzunk új papi hivatáso-

kért is! Ez a vasárnap a jó termésért való imanap 
is egyben. 

 Ne felejtsük el hazafias kötelességün-
ket: 2010. április 11-én felelősen dönthetünk 
országunk sorsa felől. Mindenkinek el kell 
menni szavazni, s lelkiismerete szerint beje-
lölni azt a négyzetet, mely szerinte olyan pár-
tot állít hazánk élére, amely nem tapossa 
sárba a krisztusi értékrendet, amely fontos-
nak tartja a családot, a nemzetet, s legfőkép-
pen az embert! Nem vehetjük komolytalanul 
a választásokat, mert a személyes sorunk is 
ettől függ. 

 Kérjük a testvéreket, hogy akik a Szentsír 
melletti imádságban 1-1 órát fel tudnak ajánlani, 
legyenek kedvesek a kitett papírra föliratkozni. 
Köszönjük! 

 Április 2-án lesz 5 éve, hogy elhunyt nagy 
II. János Pál pápa. Nagypéntek lévén liturgikus 
ünneplésre nincs lehetőség, ezért március 29-én 
emlékezünk meg róla a reggeli szentmisében.  

 

2010. március 25-én reggel 7.30 körül Istenhez költözött rendtársunk, a sümegi  
kolostor és templom egykori elöljárója és szerzetespapja, 

P. Kovács Kalliszt OFM 
az esztergomi ferences kolostor szociális otthonában életének 87., szerzetességének 70., papságának 63. évé-

ben. Temetése az esztergomi ferences templom kriptájában lesz  
2010. március 31-én a 11.00 órakor kezdődő szentmise után. 

Nyugodjék békességben! 

A sümegi kegytemplomból is indul autóbusz a temetésre. Jelentkezni személyesen lehet. 
Az autóbusz reggel 7.00 órakor indul a Kegytemplom előtti térről. 

 

Áldott húsvéti ünnepeket kívánnak a sümegi ferences testvérek! 
 

Kiadja: Sarlós Boldogasszony Ferences Templomigazgatóság – Sümeg, 8330 Szent István tér 7. 
Felelős kiadó: Rácz Piusz OFM - templomigazgató Szerkesztette: Östör Dániel 

E-mail: sumeg@ferencesek.hu Honlap: www. sumeg.ferencesek.hu Az újság ára: 60 Ft 


